
	32 – sábado, 13 de Agosto de 2022	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 EXTRATO DE CONTRATO

 PMMG - 11ª RPM x ANDERSON RANIERE FERREIRA GUEDES 
-ME - Pregão Eletrônico 1257654 32/2022 – Contrato Nº 9344988 - 
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para atender demanda 
das unidades apoiadas pela 11ª RPM̀. Vigência: a partir da data da 
publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
até 31/12/2022. Valor: R$ 84.198,99.

2 cm -12 1675224 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMI/DAL-PMMG X CARBEL S/A, CNPJ 17.171.612/0007-35, 
Contrato 109/2022, Compras 9344942/2022, Processo de 
Compras.17/2022 Objeto: AQUISIÇÃO DE VIATURA TIPO 
SUV, FLEX, DESCARCTERIZADA, SEM CELA. Valor Total R$ 
1.440.000,00. Vigência 12 (doze) meses, a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.

2 cm -12 1675306 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG/BPTRAN x SETRABH, Sindicato das Empresas de Transporte 
de Passageiros de Belo Horizonte, CNPJ nº 17.455.403/0001-28, 
celebram entre si o 3º Termo Aditivo relativo ao convênio Nº 01/2019, 
concernentes ao estabelecimento de condições de cooperação mútua 
entre as partes para o aperfeiçoamento na execução de Policiamento 
Ostensivo de Trânsito e preservação da Ordem Pública no município 
de Belo Horizonte MG, com o objetivo de prorrogar o prazo de 
encerramento do convênio em 12 meses, pelo período de Setembro de 
2022 a Agosto de 2023.

3 cm -12 1675407 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 11ª RPM . Pregão eletrônico no 1261556 94 2022; objeto: 
Aquisição de Instrumentos Musicais para atender demanda do 
CTPM/11ª RPM em Montes Claros/MG. Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 14h de 15/08/2022 até às 08h59min de 26/08/2022 
. Sítio: www .compras .mg .gov .br

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 11ª RPM . Pregão eletrônico no 1257654 31 2022; objeto: 
Aquisição de mobiliário para ampliação do Arquivo Deslizante do 
NAIS/11ª RPM em Montes Claros/MG com instalação. Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG, entre 14h de 15/08/2022 até às 
08h59min de 25/08/2022 . Sítio: www .compras .mg .gov .br

3 cm -12 1675443 - 1

PRORROGACAO DE VIGENCIA DE CREDENCIAMENTO. 
O Coronel PM Diretor de Educacao Escolar e Assistencia Social, no 
uso das atribuicoes previstas no art. 170, inc. II, do Decreto Estadual 
n. 11.636, de 29jan69, e no art. 8, inc. IX, da Resolucao n. 4.209, de 
16mar12, prorroga, com fulcro no paragrafo 4, do art. 57 da Lei n. 8.666 
de 1993, o prazo de vigencia do credenciamento regulado pelo Edital n. 
01 de 2017 DEEAS, por mais doze meses, contados de 01jan23. 

Welerson Conceicao Silva, Cel PM.
2 cm -12 1675421 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

 RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), 
cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 
01/2022, divulga os prestadores HABILITADOS em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no âmbito da região da 
Polícia Militar/Mg.Data: 12/08/2022
 RMBH

Município Interessado Categoria

Belo Horizonte Odonto Star Eireli ME C l í n i c a 
Odontológica

4ª RPM – Juiz de Fora
Município Interessado Categoria

Juiz de Fora Clínica Hollanda Diagnóstico 
por Imagem S/S ME

Clínica Médica 
e Serviços de 
Diagnóstico por 
Imagem

7ª RPM – Divinópolis
Município Interessado Categoria

Divinópolis Plasschaert e Freitas 
Odontologia Ltda ME

C l í n i c a 
Odontológica

9ª RPM – Uberlândia
Município Interessado Categoria

Uberlândia
Ceddro Centro de Diagnóstico 
Doc Rad Odontológico Ltda 
ME

I m a g i n o l o g i a 
odontológica

15ª RPM – Teófilo Otoni
Município Interessado Categoria

Araçuaí Farmácia do Vale Ltda ME
Farmácia de 
C o m é r c i o 
Varejistas

9 cm -12 1675326 - 1

 TORNA SEM EFEITO
 Extrato do Contrato de nº 9344843/2022, celebrado entre o IPSM e 
a empresa ALGAR TELECOM S/A-contido no Diário Oficial “Minas 
Gerais”,Ano 130 - Nº 169, Diário do Executivo, Página 21 - realizada 
no dia 12/08/2022.

1 cm -12 1675441 - 1

TERMO ADITIVO
Segundo termo aditivo ao contrato de Nº 9261036/2020, que entre 
si celebram o Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais e a empresa AMGS COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. Do objeto: Este instrumento tem por 
objeto: reajustar o valor da contratação; alterar o valor da garantia 
de execução contratual; e prorrogar a vigência do Contrato de nº 
9261036/2020, de fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais (OPME), em regime de consignação com pacto adjeto de 
comodato dos instrumentos necessários à realização de procedimentos 
cirúrgicos de Trauma Ortopédico, nos Hospitais das seguintes regiões 
da Polícia Militar (RPM): 1ª RPM Região Metropolitana de Belo 
Horizonte e 2ª RPM Contagem, por mais 12 (doze) meses. Do preço: O 
valor estimado desta contratação passa de R$ 1.638.497,80 (um milhão, 
seiscentos e trinta e oito mil quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta 
centavos), para R$ 1.833.257,35 (um milhão, oitocentos e trinta e três 
mil, duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos), para 
os próximos doze meses, correspondendo a um reajuste de 11,886730 
% sobre o valor do contrato original, de acordo com o acumulado do 
IPC-A compreendido entre o período de julho de 2021 a junho de 2022, 
em cumprimento ao subitem 15.2 do Contrato Original c/c o art. 1º da 
Resolução SEPLAG/SEF de nº 8.898 de 14/06/2013, no qual já estão 
incluídas todas as despesas e demais encargos incidentes, declarados 
pela contratada. Da vigência: O Contrato Original, ora aditado, fica 
prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se em 25/08/2022, 
com previsão de término em 24/08/2023, em conformidade com o inciso 
II do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93. Da dotação orçamentária: 2121 
10 302 002 4 001 0001 3 3 90 30 10 0 10 1. Da validade das demais 

cláusulas do contrato: Permanecem mantidas, ratificadas, inalteradas e 
em plena vigência todas as demais Cláusulas e condições do contrato 
original e termo aditivo, não alteradas pelo presente Instrumento 
inclusive a vigência da contratação original.
Do foro: Belo Horizonte.; Data: 12/08/2022.; Por contratante: Fabiano 
Villas Boas, Cel. PM QOR - Diretor de Saúde do IPSM.; Por contratada: 
Alexandre Matos Gonçalves de Souza Representante Legal da AMGS 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

8 cm -12 1675436 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL 
CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2021/1

MÉDICO LEGISTA – EDITAL 02/21
PORTARIA Nº 619/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022 

A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
dos itens 8.5.8.1, 8.5.8.2 e 8.5.8.3 do Edital 02/21 do Concurso Público 
para o cargo de Médico Legista, e em atendimento a requerimento 
administrativo, CONVOCA a candidata JÉSSICA MAIA COUTO 
MATIAS, inscrição nº 101047, para os exames Biomédicos/Biofísicos, 
a serem realizados no dia 17 de agosto de 2022, às 8 horas, conforme 
orientações.
Para submeter-se aos Exames Biomédicos, o candidato deverá 
comparecer na Academia de Polícia Civil (rua Oscar Negrão de Lima, 
112, prédio “J”, bairro Nova Gameleira, em Belo Horizonte/MG), na 
data designada, com antecedência de uma hora, munido de documento 
de identidade e dos exames laboratoriais e complementares necessários, 
com trajes adequados e que facilitem a realização dos exames clínicos, 
por exemplo, calçado de fácil retirada, short ou bermuda, camiseta e top 
de ginástica para mulheres. A falta de qualquer exame laboratorial e/ou 
complementar acarretará a sua eliminação do concurso.
Os Exames Laboratoriais e complementares a serem realizados, 
conforme item 8.4.8, são:
a) Teste ergométrico, com laudo médico.
b) Radiografia do tórax (incidências PA e Perfil) com laudo;
c) Radiografia panorâmica da coluna vertebral (incidências AP e 
Perfil em Ortostatismo) com laudo descrevendo medida da linha SVA, 
medida do ângulo da curva de escoliose, se houver, medida do grau 
de curvatura da coluna torácica e medida do grau de espondilolistese, 
se houver.
d) Glicemia, Creatinina, GGT, fosfatase alcalina, transaminases (TGO/
TGP) e bilirrubinas (direta e indireta).
e) Hemograma completo.
f) Urina Rotina.
g) Grupo Sanguíneo – fator Rh.
h) Audiometria tonal e vocal.
i) Antidrogas: exame com janela de detecção de 90 (noventa) dias pela 
amostra de queratina para:
maconha;
metabólicos do delta-9 THC;
cocaína;
anfetaminas (inclusive metabólitos e seus derivados);
opiáceos.
j) Exames neurológicos: Avaliação clínica neurológica realizada 
pelo neurologista descrevendo os seguintes itens: Ectoscopia (face 
e postura), ausculta cervical, estado mental e sumário das funções 
mentais superiores, nervos cranianos, motricidade (força, tônus, 
trofismo e reflexos), sensibilidade superficial (espino talâmica) e 
profunda (cordonal superior), coordenação motora e marcha.
k) Exames oftalmológicos: avaliação oftalmológica pelo especialista, 
considerando:
acuidade visual sem correção;
acuidade visual com correção;
tonometria;
biomicroscopia;
fundoscopia;
motricidade ocular;
senso cromático;
campo visual (campimetria computadorizada), com laudo;
l) ecografia de abdome total;
m) psiquiátrico: avaliação psiquiátrica realizada por psiquiatra (Registro 
de Qualificação de Especialista - RQE), com Relatório Médico (modelo 
B do anexo IV) sobre comportamento, humor, coerência do pensamento, 
conteúdo ideativo, percepções, hiperatividade, encadeamento de ideias, 
orientação, memória recente, memória remota, tirocínio, uso ou não 
de medicamentos psicotrópicos (psicofármacos), e ainda, qualquer 
antecedente de doença psiquiátrica.
n) Pulmonares: Espirometria com laudo médico.
Exames Biofísicos:
Uma vez considerada apta, mediante parecer conclusivo, a candidata 
deverá se submeter aos Exames Biofísicos no mesmo dia, nos termos 
do item 8.5 e subitens do Edital.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 12 de agosto de 2022. 

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Presidente da Comissão de Concurso

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2021/1
ESCRIVÃO DE POLÍCIA I - EDITAL 04/21 

PORTARIA Nº 620/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022
A Comissão Organizadora do Concurso, na forma da lei e nos termos 
do Edital nº 04/21 do concurso público para Escrivão de Polícia 
I, cumprindo decisão judicial exarada nos autos do processo nº 
1.0000.22.159915-2/001, convoca a candidata LAUDEIR APARECIDA 
DE BRITTO, inscrição nº 127422, para a Avaliação Psicológica, de 
caráter eliminatório, que será realizada na Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais/ACADEPOL – prédio “A”, rua Oscar Negrão de Lima, 
nº 200, 2º andar, Sala 315, bairro Nova Gameleira – Belo Horizonte/
MG, no dia 24 de agosto de 2022, com início às 8 horas, conforme 
orientações abaixo:
Sercon Sociedade Profissional de Saúde 
Ocupacional e Psicologia Empresarial
CNPJ: 26.230.037/0001-08 (chave Pix) 
Nome do banco: Banco Sicoob S.A. 
Número do banco: 756 
Agência: 4027 
Conta corrente: 28.898.781-0 
Valor: 254,79
O candidato deve comparecer e se apresentar ao local determinado, 
pelo menos com 1 (uma) hora de antecedência, munido do original do 
Documento Oficial de Identificação. Recomenda-se que o candidato 
esteja alimentado e com roupas confortáveis (exceto shorts, bermudas e 
camisetas), pois deverá ficar à disposição da Avaliação Psicológica no 
horário de 8 às 17 horas.
O candidato deverá levar, ainda, caneta esferográfica (tinta azul ou 
preta) e 2 (dois) lápis pretos n.º 2.
O candidato que deixar de comparecer à realização da Avaliação 
Psicológica no dia e horário determinados nesta Portaria, será eliminado 
do Concurso Público.
A despesa decorrente da realização da Avaliação Psicológica será 
arcada pelo candidato.
Não serão aceitos depósitos em caixas eletrônicos, nem comprovantes 
de agendamento.
O candidato deverá entregar o comprovante da transação bancária 
impresso no dia da sua avaliação, ao responsável pela clínica 
psicológica credenciada que realizará sua conferência.
No dia da Avaliação Psicológica não será aceito pagamento em 
dinheiro.
Não serão aceitas fotos do comprovante da transação bancária.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, 12 de agosto de 2022. 

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil
Presidente da Comissão de Concurso

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2021/1
MÉDICO LEGISTA – EDITAL 02/21 

PORTARIA Nº 621/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022
 A Comissão Organizadora, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do Edital 02/21 do Concurso Público para o cargo de Médico Legista, 
torna pública a decisão judicial exarada nos autos do processo nº 
5048978-42.2022.8.13.0024, que suspendeu os efeitos da antecipação 
da tutela concedida ao candidato BRUNO MONTEIRO CUNHA 
DOS SANTOS, inscrição nº 100064, mantendo a nota na Prova de 
Conhecimentos/Objetiva 48,0 (quarenta e oito) pontos.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 12 de agosto de 2022. 

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Presidente da Comissão de Concurso
31 cm -12 1675418 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 12/2022
I -Convenentes/partes: Departamento de Trânsito de Minas Gerais – 
Detran/ MG e o município de Juiz de Fora. II - Do objeto: a gestão, 
administração, intercâmbio de informações, disponibilidade e 
fornecimento de dados cadastrais dos veículos registrados e dos 
condutores habilitados, para fins de imposição e notificação de 
penalidades e de arrecadação de multas na área de competência 
do Município Integrado ao Sistema Nacional de Trânsito. III- Dos 
custos operacionais: Arcados por cada partícipe, caso necessários. 
IV- Vigência: 60 meses, contados a partir da assinatura, que ocorreu 
em 12/08/2022, podendo sofrer alterações, mediante termos aditivos, 
ficando ratificados e convalidados todos os atos já praticados e levados 
a efeito

3 cm -12 1675417 - 1

 EXTRATOS DE CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Diretora de Aquisições/PCMG torna público para conhecimento dos 
interessados, que serão realizados processos licitatórios, na modalidade 
de Pregão Eletrônico, nos dias e horários abaixo discriminados. A 
íntegra dos editais poderá ser obtida através de solicitação por escrito 
à Diretoria de Aquisições (DA), situada no Prédio Minas da Cidade 
Administrativa, na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143, Bairro 
Serra Verde/4º andar – Belo Horizonte/MG, ou pela internet, através 
do site www.compras.mg.gov.br. Para acesso ao sistema eletrônico, 
os interessados deverão credenciar-se pelo mesmo site. Maiores 
informações através dos telefones: (31)3915-7104; (31)3915-7132; 
(31)3915-7133; (31)3915-7105; (31)3915-7234.

Nº Processo Objeto Data da 
Sessão

1511189
188/2022

Prestação de serviços de reforma e 
adequação na Delegacia de Polícia Civil 
de Bonfim, localizada na Rua Dr. Pedro 
Pinto, nº 14, Bairro São Miguel, Bonfim/
MG. SEI 1510.01.0156896/2019-79.

14/09/2022
às

09:00

1511189
184/2022

Prestação do serviçodeassinatura 
de ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços praticados 
pela Administração Pública. SEI n° 
1510.01.0121912/2022-52.

15/09/2022 
às 

09:00

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2022.
Antônio Cipriano das Neves Silva

Diretor de Aquisições/SPGF/PCMG
6 cm -12 1675457 - 1

 EXTRATOS DE CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1511189 - 136/2022 
- SEI 1510.01.0129313/2022-45

Objeto: Aquisição de bebedouros refrigerado para os Núcleos 
integrados de atendimento à mulher nas Delegacias de Polícia Civil 
dos municípios
de Andradas, Conceição das Alagoas e Lagoa Santa no estado de Minas 
Gerais em atendimento ao Convênio 918906/2021.
Lote único – Fracassado

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2022. 
Antônio Cipriano das Neves Silva

Diretor de Aquisições

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1451977 - 028/2022 

- SEI 1510.01.0112462/2022-92
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática visando a 
modernização e o fortalecimento dos instrumentos de investigação 
criminal, por meio da potencialização da capacidade de trabalho da 
Polícia Civil de Minas Gerais em atendimento ao TDCOs nº 11/2021- 
3º Repasse nº 17/2021- 2º Repasse.
Lote 01 – Empresa Vencedora: CH TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
EIRELI - ME
Valor homologado: R$43.499,72 (Quarenta e três mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e setenta e dois centavos)
Lote 02 – Empresa Vencedora: SUPREMA HIDROELETRICA LTDA 
- EPP
Valor homologado: R$9.198,99 (Nove mil cento e noventa e oito reais 
e noventa e nove centavos)
Lote 03 – Empresa Vencedora: ELLOS INDÚSTRIA E COMERCIO 
DE MOVEIS LTDA
Valor homologado: R$63.499,80 (Sessenta e três mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos)
Lote 04 – Revogado
Lote 05 – Empresa Vencedora: MARCELO LUIZ CLEMENTE 
BRANDÃO -ME
Valor homologado: R$24.399,92 (Vinte e quatro mil trezentos e noventa 
e nove reais e noventa e dois centavos)

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2022. 
Antônio Cipriano das Neves Silva

Diretor de Aquisições
9 cm -12 1675416 - 1

Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Minas Gerais
-CSM-RESUMO DO 3° TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO N°9219902/2019.DO PROCESSO 

DE COMPRA N° 1401269000053/2019
Partes: CBMMG X CASA DAS PEÇAS FORMIGUENSE LTDA. 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 9219902/2019, por 
mais 12 (doze) meses. Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
contratuais. Vigência: Com início em 20 de agosto de 2022 e término 
em 19 de agosto de 2023. Foro: Belo Horizonte. Contagem 12 de 
agosto de 2022. Signatários: Bruno Barbosa de Menezes, Major BM, 
Ordenador de Despesas e pela contratada Júbter Rodrigues de Oliveira 
– Representante Legal.

 -CSM- RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
9261042/2020.DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 14012690086/2020

Partes: CBMMG/CSM X ALINHASETE PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 9261042/2020, 
por mais 12 (doze) meses. Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
contratuais. Vigência: Com início em 18 de agosto de 2022 e término 
em 17 de agosto de 2023. Foro: Belo Horizonte. Contagem 12 de 
agosto de 2022. Signatários: Bruno Barbosa de Menezes, Major BM, 
Ordenador de Despesas e pela contratada Edson Henrique Soares – 
Representante Legal.

 -CSM-RESUMO DO 4° TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO N°9219901/2019 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 1401269000053/2019
Partes: CBMMG X DIVIMÁQUINAS E MOTORES LTDA –ME. 
Objeto: A Prorrogação da vigência do Contrato n° 9219901/2019, por 
mais 12 (doze) meses. Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
contratuais. Vigência: Com início em 18 de agosto de 2022 e término 
em 17 de agosto de 2023. Foro: Belo Horizonte. Contagem 12 de 
agosto de 2022. Signatários: Bruno Barbosa de Menezes, Major BM, 
Ordenador de Despesas e pela contratada Lilian Helena Ramos e Santos 
Justo – Representante Legal.

 -CSM-RESUMO DO 3° TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO N°9219900/2019 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 1401269000053/2019
Partes: CBMMG X GANDRA CENTRO AUTOMOTIVO LTDA. 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 9219900/2019, por 
mais 12 (doze) meses. Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
contratuais. Vigência: Com início em 20 de agosto de 2022 e término 
em 19 de agosto de 2023. Foro: Belo Horizonte. Contagem 12 de 
agosto de 2022. Signatários: Bruno Barbosa de Menezes, Major BM, 
Ordenador de Despesas e pela contratada Wagner Alves Machado 
-Representante Legal.

 -CSM-RESUMO DO 3° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 9219903/2019 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 1401269000053/2019
 Partes: CBMMG X JÚLIO DE MELO VILELA E CIA LTDA – ME. 
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 9219903/2019, por 
mais 12 (doze) meses. Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
contratuais. Vigência: Com início em 20 de agosto de 2022 e término 
em 19 de agosto de 2023. Foro: Belo Horizonte. Contagem 12 de 
agosto de 2022. Signatários: Bruno Barbosa de Menezes, Major BM, 
Ordenador de Despesas e pela contratada Luciano da Costa Vilela – 
Representante Legal.
 -2ºCOB-RESUMO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 11/2022 – 5 BBM
Doador: Usina Santa Vitória Açucar e Álcool LTDA. Donatária: 5ºBBM 
(Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais). Espécie: Doação. 
Objeto: 01 aparelho de ar condicionado split Samsung 18000 BTU´s. 
Valor total: R$ 2.718,99. Uberlândia/MG, 21/06/2022. Signatários: Ana 
Paula Borges, Maj BM, respondendo pelo Cmd do 5º BBM e Edson 
Gaspar Muniz, Representante legal do doador.

 -CSM-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1401152 000004/2022

O Ordenador de Despesas do CSM torna público que estará recebendo 
propostas para a aquisição de materiais de consumo ematendimento 
àdemandadaSeção de Assistência à Saúde(SAS) do3º Batalhão de 
Bombeiros Militar (3º BBM), sob a forma de entrega integral, conforme 
especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste 
pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min do dia 29/08/2022, no Portal 
de Compras do Estado A íntegra do edital e outras informações poderão 
ser obtidas na Seção de Licitação do CSM, à Rua Vinte e Seis, nº 12, 
Bairro Tropical, Contagem/MG, através dos telefones (31) 3198-5708 
ou (31) 3198-5728, pelo e-mail csm.licitacao@bombeiros.mg.gov.br e 
no site: www.compras.mg,gov.br Contagem, 12ago22. Bruno Barbosa 
de Menezes – Maj BM.

 -4°COB–RESUMO DO CONTRATO Nº 9344991/2022 
4º COB DO PROCESSO DE COMPRA REGISTRO 

DE PREÇOS nº 1402027000020/2022
Partes: CBMMG X SERGIO PROVIM & CIA LTDA.Objeto: O objeto 
do presente Termo de Contrato é a aquisição de 01 MOTOSSERRA 
para ESTRUTURAR O PELOTÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE MINAS GERAIS NO MUNICÍPIO DE SALINAS/MG 
através do TDCO 01/2018. Valor: R$ 4.720,00. Dotação Orçamentária: 
4441 3 122 737 1009 1 4 4 90 52 04 0 60 1 - FR 60.1. Vigência: 
15/08/2022 a 31/12/2022. Foro: Belo Horizonte. Montes Claros, 12 
de agosto de 2022. Signatários: LUIZ PAULO BARBOSA ARAÚJO, 
CAP BM – Ord. Desp. 4º COB e SERGIO PROVIM & CIA LTDA.

19 cm -12 1675076 - 1

- CSM-RESUMO DO CONTRATO N° 009344990/2022 -
PROCESSO N° 1401269000053/2022. Partes: CBMMG X ITURRI 
COIMPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EPI’S LTDA – CNPJ: 
61.451.654/0009-83. Objeto: Aquisição de 06 (seis) Viaturas Tipo: 
Auto Bomba Tanque da Ata de RP nº 142/2021 – D, do Edital SIRP 
nº 202/2021, para a Frota do Corpo de Bombeiros Militar de Minas 
Gerais, no valor de R$ 7.708.704,00 (sete milhões, setecentos e oito 
mil setecentos e quatro reais) na Dotação Orçamentária: nº 1401.06.18
2.155.4472.0001.44.90.52.17.0.24.1. Vigência: por 12 (doze) meses, a 
partir da publicação. Foro: Belo Horizonte. Contagem, 12 de agosto de 
2022. Signatários: Bruno Barbosa de Menezes, Major BM, Ordenador 
de Despesas e Sr. José Ignácio Blasco Marin – Representante Legal.

3 cm -12 1675503 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
EDITAL DE VISTA

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, 
observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no município de RIO 
PARDO DE MINAS.

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA(HA)
CELESTINO FERREIRA XXX.985.608-XX FAZENDA CANCELA 12,9435
CLEMENTE LEAL DE OLIVEIRA XXX.949.956-XX FAZENDA TRAÇADAL 3,1225
CRISTIANO DOS SANTOS SOUZA XXX.308.506-XX FAZENDA RIACHO DOS CAVALOS 3,3266
DANIELI ALVES MARTINS XXX.156.726-XX FAZENDA LAGOA VERMELHA 6,1498
DARIO RODRIGUES XXX.490.986-XX FAZENDA SANTA MARIA 9,9570
EDUARDO PRATES DOS REIS XXX.305.926-XX FAZENDA BONFIM 26,8092
EVA BATISTA XXX.708.356-XX FAZENDA CURRALINHO II 3,5309
GERALDO JOSÉ BATISTA XXX.340.606-XX FAZENDA JOÃO CORREIO - GLEBA ‘A’ E ‘B’ 11,2544
GILSON BARBOSA DA SILVA XXX.977.816-XX FAZENDA BONFIM 11,3000
HELCIO DOS REIS SANTOS XXX.947.608-XX FAZENDA BARRA DE SANTA MARIA - GLEBAS ‘A’ E ‘B’ 3,9840
HELISDON BORGES BATISTA XXX.848.706-XX FAZENDA SÃO BRAZ 33,0848
HERMÍNIA ALVES DOS SANTOS XXX.218.846-XX FAZENDA LAGOA VERMELHA - GLEBAS ‘A’ E ‘B’ 42,5683
JAIME ALVES MARTINS XXX.877.696-XX FAZENDA LAGOA VERMELHA - GLEBAS ‘A’ E ‘B’ 6,8855
JOELSON JOSÉ BARBOSA XXX.228.376-XX FAZENDA SANTO ANTÔNIO 23,0623
MARIA APARECIDA DE SOUZA ROCHA XXX.042.696-XX FAZENDA CANCELA 41,0993
MARIA PATROCINIO DOS SANTOS DIAS XXX.770.066-XX FAZENDA BONFIM 226,2755

 O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 20 DIAS, contados da disponibilização do 
processo, para se manifestarem a respeito.

 Belo Horizonte, 12 de agosto de 2022
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
16 cm -12 1675214 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202208130057310132.


